

TELEGRAFUL ROMANU.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pre afara la c. r. poste cu bani gat'a prin scrisori francate, adresate către expeditor. Pretiul prenumeratiunei pentru Săbiiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țieri streine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 37 ANULU XXI.

Săbiiu, in 618 Maiu 1873.

Nr. cons. 192—1873.

Cătra Preacinstiții Parinti Protopresbiteri și Administratori protopresbiterali.

Înaltulu ministeriu reg. ung. de culte și instructiune publica prin rescriptele sêle din 4 Decembre 1872. Nr. 20,430, și 27 Ianuariu a. c. Nr. 789, cu provocare la rescriptele Înaltului Ministeriu reg. ung. de așerarea țierei din 7 Septembrie a. tr. Nr. 30,347 și Ianuariu a. c. Nr. 247. — referitoriu la acele casuri, in cari ostasii, cari nu suntu in servitiulu activu sêu suntu în reserva, se potu casatori fără licentia ministeriale, precum și in privinți'a tempului, cându se începe și sfarsiesce clas'a de etate a celor obligati la servitiulu militariu, următoarele: cumca numai acei ostasi, tramisi acasa cu concediu pre tempu mai lungu și din reserva, se potu casatori fără licentia ministeriale, cari au esitu din a trei'a clasa de etate, adeca au trecut de 22 ani; — iera class'a de etate a celor obligati la servitiulu militariu se începe cu 1 Ianuariu alu acelui anu, in care tinerii pasiescu in alu 20-lea anu, și se finesce cu 31 Decembre din anulu, in care respectivii sunt de 22 ani, — prin urmare toti acei'a, cari n'au esitu din clas'a a III de etate, va sa dica n'au implinitu anulu alu 22. nu se potu cununa fără licentia ministeriale.

Deci acêsta ordinatiune ministeriale o veti aduce Păcinstiile Văstre la cunoscinti'a preoției năstre spre sciintia și stricta observare.

Săbiiu, 30 Apriliu 1873.

Pentru Escelenti'a Sea Par. Archiepiscopu și Metropolitu.

Nicolau Pope'a, m. p.
Archimandrita și Vicariu archiepiscopescu.

Sinodulu archidieceșanu.

Siedinti'a IX. in 23 Aprile.

Se cetescu protocoalele din siedintiele VI, VII, și VIII și se autentica.

Presedintele impartasiesce sinodulu in cunoscintiarea deputatulu Strevoiu prin telegramu, ca nu se pôte presentă la siedintie in sesiunea presenta.

Mai departe comunica sinodulu rogarea lui Cosmuti'a și Filipesco, pentru de a fi dispensati dela siedintie și a li se dă concediu, ceea ce se și face. Iera o petitiune a mai multoru locuitori din Pona-reni petru întregirea parohiei vacante se da comisiunei petitiionarie. Totu asi se intempla cu petitiunea parochulu nostru din Leschi'a. Petitiunea comunității biser. din Poian'a Magurei, protopresbiteratulu Fagarasiului I, prin carea rōga a se încorporă la protopresbiteratulu Bârsei (Branului), se transpune comisiunei arondatoriie. Rogarea subjedului Alecsiu Onitiu predata prin deputatulu Branisce, pentru alegerea unui protopresbiteru definitivu, in tract. Noor. Cincu-mare se transpune comisiunei petitiionarie.

Branisce face interpelatiunea urmatori'a:

Avendu in vedere, ca asessorulu consistoriulu salarisatu par. Ioanu Panoviciu a repausatu inca in anulu trecut in lun'a lui Aprilie; considerându, ca salariulu acestui asessoru consistorialu nu s'a potutu mai departe incasă pre bas'a legi spre scopulu mentu: 'mi iau voia a interpelă pre înaltulu presidiu, ca ce felu de dispositioni a întreprinsu in privinți'a acestui salariu intercalariu.

Presidiulu raspunde numai decătu, ca salariile intercalarie ale asessoriloru consistoriali, conformu

dispusetiuniloru Maiestatei Sele se adaugu la fondulu seminariulu. In acestu intielesu s'a urmatu până acum și crede, ca și acum s'a urmatu astfelu.

Interpelantele se dechiara multiamitu cu responsulu presidiulu.

Branisce propune, că consistoriulu se esmita comisiuni nepartinitorie in comunele periclitare prin preoti și anume in opidulu Cincu-mare și apoi astfelu de invistigatiune precum și deciderile consistoriulu se-le substerna sinodulu archid. Se transpune comisiunei pentru propuneri.

Cosmuti'a face propunerea, ca membrii comisiunei bugetari pre sesiunile 1874/75 se vina spre gatirea referadei înainte de duminică Tomei cu 4 zile. Se transpune comisiunei pentru propuneri.

Sandru interpelăza, ca facutu-s'au pasii de lipsa din partea consistoriulu arch. pentru unu compromis pre bas'a reciprocității cu greco-catolicii in afacerile scolare in sensulu numerulu protoc. 52/1872?

Presidiulu reflectedia, ca aru poté dă deslusiri in privinți'a acêst'a, dara fiindu ca se face amintire despre acêst'a in raportulu comisiunei scolastice, va dă deslusirile cerute la ocașunea aceea.

Pope'a face propunere că pre venitoriu sa se conferidiu stipendiele din fondurile năstre arch. de consistoriulu arch. plenaru. La tempulu seu se va pune la ordinea dilei.

La ordinea dilei este raportulu comisiunei verificatoriie. Referintele comisiunei pentru cercurile I—X referăza, ca in privinți'a alegerei deputatulu mirănu din cerculu alu VIII Constantin Costinu a aflatu, ca voturile lui Ioanu Costinu și Constantin Costinu s'a numeratu tôte cestui din urma. Abstragenduse voturile lui Ioanu Costinu din cele ce a primitu Constantin Costinu, rămăne pentru acestu din urma o majoritate de voturi, in cătu se pôte verifică, deci propune verificarea, ceea ce se și primesce.

La ordinea dilei se pune acum raportulu comisiunei scolastice. Referintele comisiunei, Dr. Mesiot'a crede, ca e de lipsa înainte de a se arătă parerile și propunerile comisiunei sa se cetesca raportulu consistoriulu arch. resp. raportulu senatulu scolasticu. Dupa cetirea acestui raportu se descide desbatere generala. Referintele arăta, ca cu privire la cuprinsulu genaralu alu raportulu și a acuseloru sele, comisiunea avendu in vedere dispusetiunile §§ 122 și 123 din statutu organicu și conclusele sinodali din 1872 sub nru. 48—51 trebuie se constateze unele defectuosități ale raportulu, cari constau anume din aceea, ca lipsescu din ei:

1. Numerulu siedintieloru tienne de senatulu scolaru in decursulu anulu espiratu, precum și indicarea pieseloru, care le-a avutu spre referada referintele scol. și natur'a pieseloru de referatu,
2. Statistica comparativa intre datele scolare din anulu espiratu și din anii trecuti;
3. Datele generale și speciale despre fondurile scolare năstre confessionali din archidieceșu și felulu salarieloru invetiatoresci,
4. Consemnarea catechetiloru aplicati in archidieceșu pentru catechisarea tineriloru de religiunea năstra dela scôlele streine din patria precum și numerulu catechumeniloru;
5. regulămentulu internu (de instructiune) pentru scôlele năstre populare, secundare și superiôre și
6. consemnarea cârtiloru scolare. Pre lângă constatarea acestoru lacune comisiunea propune că ven. sinodu se primăsca raportulu ven. senatu scolasticu pre 1872/3 de substratu la desbaterea speciala.

(Va urmă.)

In siedinti'a dietale de vineri interpelăza Adamu Lazar pre ministrulu presiedinte Szapary pentru regularea fondulu re-

geseu. Cestu din urma raspunde ca proiectulu de lege in privinți'a fondulu regescu este gat'a și cătu mai curendu 'lo va pune la ordinea dilei. —

Noi la rendulu nostru interpelămu inteligenti'a din fondulu reg. și cu deosebire din cetăți și orasie, ca are de eugetu sa și radice vocea și sa mai contribuie prin ce-va la lamurirea cestiunei acêst'a, ori sa ne rezervăm și aici mintea năstra cea proverbială, va sa dica, din urma, sêu mai bine dupa ce a trecut lucrulu? O mână de secui se afla pre fondulu regescu și au fôia lor propriu și scriu in cestiunea acêst'a cicluri de articuli și noi, cari nu avemu pre ministeriu la spate, cum 'lu au densii, dela representatiune încôce, pare ca va sa adormimu cu totulu. Sêu credemu ca doi, trei, sêu și patru cinci, sa le faca tôte? Asiă inse nu se face politica!

In Spani'a s'au facutu alegeri năue. Majoritatea este a republicaniloru federali de astadata, pentruca și regimulu e de colôrea acêst'a. De altmintrea două contradicci se repetiescu necurmatu in telegrame despre acea țiera nefericita și adeca: „Carlistii suntu batuti“, „Carlistii înaintăza spre cutare sêu cotare pusetiune insemnata“. Resbelulu civilu curge și se vede că progresăza in dimensiuni. Guvernulu din partesi prin fraseologiele liberali și-a nimicitu armat'a, căci care o are nu garantăza nici o sigurantia; pentru ca cându vrea ea sa se bata se bate, cându nu rămănu generalii cu buzele umflate și facu locu carlistiloru.

Pap'a este fôrte reu bolnavu. In diu'a de 17 Maiu a cadiutu in unu lesinu de 1 ôra. Dupa des-teptare a simțitu o debilitate asiă de mare încătu tôte audientiele promise au trebuit sa se revôce, căci numai primesce pre nimenea. In 1/13 Maiu a intratu in anulu alu 82 alu etăției sele.

Burs'a vieneșe.

Din Vien'a se raspandi mai odata cu scirea despre deschiderea espusetiunei univarsali și scirea despre o crisa a bursei. In bursa adeca incepu-sera a vinde speculantii și a cumperă și ce nu eră in piētia seu in bursa. Joculu acêst'a imaginariu tocm'a acum se infundă și burs'a deodata se vede insolventa sêu necapace de plata. Crisea infrică piēti'a intrăga.

Situatiunea in Vien'a in momentu înca e totu predomnata de crisea bursei. Grigea, ca acêsta crisa se va lati și va degeneră in o crisa de comerciu, a datu ansa reuniunei negutiatoriloru vienesi, a cere interventiunea regimulu, carele se și ocupă seriosu cu acêsta afacere in unu consiliu ministerialu tînutu in 11 Maiu, și ponderă eventualitatea suspensiunei actieloru de banca. Se fecera tôte pregătirile spre a putē pre bas'a articolulu XIV dispune acêsta suspensiune la casu de necesitate in momentu, carea dupa cam ni se anunția prin telegrafu, a și urmatu.

„P. Li.“ astēpta dela acêsta mesura unu rezultatu esentialu. „P. Li.“ e de parere, ca prin aceea, ca se voru luă puteri mai mari dela banc'a nationala voru reapară și alte capitale, cari la nici unu casu nu a disparutu, ci numai s'a retrasu in urma unei neîncrederi usioru de priceputu. Dēca va succede, a aduce in cursa pretiurile stagnante și devalvate, de nov, atunci crisea e — celu putienu in aceea parte, carea cere vindecare — că devinsa Mai întâiu e vorb'a, sa se delaturedie pedecile comerciulu banescu cătu se va putē și dēca se va concedo banței nationali in acêsta directiune o libertate mai mare și se va pune prin acêst'a institutulu in stare, de a dă lipsei publice medilôca năue, atunci acêst'a va influentiă nu numai directu, ci și in mai mare mesura indirectu demolirea, și cu încetulu delaturarea crisei, in vreme ce pretiurile

momentanu legate voru deveni libere, dopa aceea apoi va reaparea si capitalulu ce s'a retrasu de spaima.

Acést'a se va puté ajunge prin suspendarea actieloru de banca si intrebuintiarea medilocului in generalu i se vede lui „P. Ll.“ a fi deplinu corespundietoria scopului. La totu casulu aru face ingrigire neincrederea tieriloru esterne, o crescere rapede a agiului si urmările acestui'a; totusi starea precaria momentana si ajutorarea ei cade mai greu in compena cá ingrigirea fatia de o eventualitate mai departata. Pentru noi aici resulta intr'aceea, dice „P. Ll.“ inca o alta intrebare si adeca o intrebare de natura politica: ca aru poté fi cu scopu fatia de referintia noastră cátra banc'a nationala o actiune comuna a regimului nostru cu celu austriacu spre a anulá actiele de banca.

Noi fára indoiéla nu avemu de a ne frementá intru cátu momentulu acestei intrebári din punctu de vedere alu dreptului de statu e decisivu, nici pentru nici contra unei actie a bancei nationale séu a unei actie a regimului austriacu in referintiele cátra acestu institutu. O adeverata basa de dreptu nu are banc'a nationala de locu in Ungari'a si din acestu punctu de vedere procederea institutului vienesu nu ne privesce pre noi mai departe, cá cátu ne atinge nemidlocitu; inse de facto referintiele noastre cátra banc'a nationala nu se potu ignorá; prin urmare nu potemu fi neinteresati facia de mesurile ei practice si regimulu nostru la tóta templarea, adeca pre temeiulu referintiei ce exista intru adeveru si fára de a prejudecá deslegarea cestuinei de banca in vr'o directiune — se va poté exprímá asupr'a mesurii intentionate si va si trehú sa se exprime, precum a si facutu dejá dupa cum se dice si in 12 Maiu.

Aru remané asiá dara a se luá in consideratiune numai momentulu economicu din punctu de vedere alu interesului nostru propriu. Facia cu acésta nu inlardiámu a ne dá cu resolutiune parerea intr'acolo, ca nu poté fi vorba de o localisare a crisei, fie ea pre burs'a din Vien'a, fie numai pre comerciulu austriacu. Cu tóte aceste e fapta, cá noi nu numai de aceea trebue sa ne grabimu a-stinge cas'a vecinului, pentru ca e amerintiata si a noastră; ci si pentru aceea, pentru ca referintiele noastre cátra Austri'a ne demánda, ca in nice unu casu se nu negámu solidaritatea cu statulu aliato. Asiá acuta cá in Austri'a, nu e cris'a la noi, multiemita si acést'a voimu a o recomandá amiciloru nostri din Austri'a cu deosebire spre observare — multiemita devoltárei mai sanatóse a vietiei noastre economice, multiemita poté si amarei lectiuni, pre carea amu capetato dejá inainte cu vr'o cáti-vá ani, Crisa nu

face aice atari devastatiuni mari, cá dincolo, pentru ca in economi'a nostra nationala e acum multu mai putienu putredu cá in acea austriaca. — „Ametiéla“ carea dincolo a inffloritu aici abia incoltiesce si cándu in unele cercuri a Austriei in tempurile, cándu unele succese se poteau luá de bani gata, se fecera atacuri adeveratu reutatiose asupr'a imprejurárilor in Ungaria, acum sa potutu observá, ca s'aru fi lucratu mai intieptiesce, a matuá inaintea usiei propriie.

Acésta o constatámu fára de ane bucnr'a de paguba, o constatámu cá unu adeveru evidentu, ce nu se mai poté aruncá in ventu. Precum amu disu astfelu de devastatiuni cá in Austri'a nu a facutu la noi crisea dara ea locnesce si in tiér'a nostra si avemu sa ne tememu de urmările ei cele relé mai multu cá de calamitatea momentana. Se intielege asiádara, ca noi tienemu din cauzele memorate o conlucrare a regimului ungaru intre marginile ce i le concede legea facia de delaturarea reului si specialu pentru anularea actieloru de banca si acésta din urma cu atátu mai vertosu de corespundietoria si de doritu, cu cátu riferintiele noastre cátra banc'a nationala suntu mai întâiu de o natura temporara. Dara se intielege de sine, ca comerciulu si Industri'a Ungariei trebue se participe in mesura deplina la tóti acele folóse, cari resulta din intarirea poteriloru bancei nationala din Vien'a pentru Austri'a.

In legatura cu cele de mai susu despre burs'a vienesa trebue sa inregistrámu o ordinatiune imperiale din 13 Maiu 1873 subscrisa de toti ministri din Cislaitani'a, prin care se suspende act'a de banca. Va se dica regimulu, in contr'a svaturiloru ce i s'a datu din multe párti, vine bursei intr'ajutoriu.

Spre priceperea suspenderei mai susu amintite ministrulu de financia explica mesur'a luata de guvernulu cam in urmatóarele: Regimulu si-a indreptatu atentiunea asupr'a crisei si pentru cá acést'a sa nu se estinda si asupr'a comerciului a cugetatu la midlóce cum sa se póta tiermuri cris'a numai in periferi'a bursei. Deci ministeriulu in intielegere cu celu ungurescu a propusu Majest. Sele a impu-ternici banc'a nationala din Vien'a a escomptá politie séu efecte conformu statuteloru si a dá pentru aceste sume de note, fára de a se tiené banc'a de alne'a a dóu'a a § 14 din legea dela 18 Martiu 1872. Va se dica, banc'a poté sa edea mai multe note decátu are in moneta pre politiele ce i se voru aduce spre escomptare si pre efecte de pretiu. Notele de banca se inmultiescu. Se intielege ca mesur'a acést'a nu are sa dureze indelungu, ci numai

pána va durá cris'a. Notele emise in circulatiune inse se voru retrage numai dupa restabilirea ecuilibrului intre moneta si hartiia, si asiá agiulu pána atunci are inca sa domnéasca.

In parlamentulu ungurescu a datu scirea despre suspenderea de mai susu ansa la o interpelatiune din partea deputatului I r á n y i, din carea se vede ca sum'a ce are de cugetu se emita banca in note preste provisiunea ce o are ea in moneta este de 200 milióne. Interpelantulu intréba ca ce atitudine a luat ministeriulu in afacerea acest'a momentósa. Ministrulu K e r k a p o l y raspunde ca din partea ministeriului ungurescu s'au datu consentimentulu la procedura ministeriului vienesu, déca acést'a crede ca numai astfelu se poté delaturá calamitatea. Irányi desapropa purtarea regimului.

Ministrulu inse aréla ca n'a avutu alta intentione si adeca de a sprigui pre nisce celái, dupa cum disese Iranyi, ci simplu de a sprigui pre regimulu cislaitanu in ceea ce, acél'a cugeta ca asiá este bine; este alta intrebarea déca elu a si nimeritu ceea ce este bine.

Dupa „P. Ll.“ ministrulu presiedinte uog. calatoresce la Pest'a spre a regulá participarea Ungariei la emiterea notelor de banca amintite, cá acésta din urma sa nu vateme interesele comerciali a le Ungariei.

S a b i i n , 4/16 Maiu.

Eri sér'a a avutu locu in hotelulu „La Regele Ungariei“ o festivitate arangiata de junimea nostra studiósá de aici intru aducerea aminte a memorabilei dile de 3/15 Maiu din 1848. Programulu dupa care s'a orientatu arangiatorii si totu odata esecutorii festivitatiei au fostu bine alesu si bine asiadiatu incátu toti participantii aru fi fostu purtati unanimu de cea mai mare bucuria, déca sórtea aru fi voitu, cá diu'a festiva presenta sa fia aflatu in deplina sanatate pre unu factoru de mare importantia alu evenimentelor, a cároru amintire causara arangiarea festivitatiei. Cu tóte aceste junimea si unii si mai betráni petrecura pána tardiu dopa mediulu noptiei.

Mai multi din juni erau imbracati in vestmintele nationale.

Pies'a cea dintáiu ce a ajunsu a se esecutá de corulu junimei a fostu R e s u n e t u l u bardului nostru repos. Andreiu M u r e s i a n u , dupa aceea cuventarea festiva a dlui Victoru P o p e s c u juristu in an. IV si totu odata si voluntariu in batal. 28 de venatori. Tem'a cuventárei a fostu: „Libertate, fratieta si egalitate.“ In introducere

FOISIÓRA.

Disertatiune

despre revolutiunea lui Todoru Vladimirescu tienuta in siedinti'a publica a societátiei de lectura a studentiloru dela gimnasiulu românú din Brasiovu.

(Urmare si fine.)

Sermanulu poporu românescu! Tórente de lacrimi trebue se verse si de asta data si cu tóte nevinovatia trebue sa indure suferintie consumatórie. Lacomia si furi'a streinului i amari cu desaversire dilele dejá negre. Arnautii in Bucuresci jefuiau fára mila si plántau dorerea in inimile sfasiata a nenorocitoru românii. Barbariele si talhariile ce-le comiteau Greci de sub Ipsilanti creseceau din di in di. Erá o scena tragica, credea cine-va ca a ajunsu in fati'a infernului. Indignatiunea lui Tudoru ajunsu pána la nedumerire. Provóca pre caminariulu Sav'a sa faca linisce, sa introduca disciplin'a si pedepsesce aspru pre jefuitori. Cu tóte acestea liniscea animei multu cercatului poporu nu se mai intórse.

Se luámu inasa putienu in consideratiune pre Ipsilanti; acést'a in data ce cunoscu planurile lui Tudoru, se retrase la Tergoviste. Pre aci avura românii sa suferi mai multu. Aci se desfasura mai lamuritu simtiemintele de umanitate, ce-le nutriau Grecii inspirati de ideile apusene. Incendiurile, pustiirile si jefuirile, produse ale caracterului grecescu, dovedeau vitregitatea tempului. Vechi'a catedrala a mitropoliei o lipsira de coperisiiu sub cuventu ca au lipsa de glóntie. Storceau banulu celu mai de pre urma dela poporu pentru sustinerea armatei s'apoi 'si petrecu totu in baluri splendide. Disciplin'a lipsea cu totulu in castrele grecesce. Intr'o astfelu de posetiune se latiesce faim'a, ca Turcii au

intratu in Románi'a si astfelu se smulge Ipsilanti cu ai sei din bratiile placheriloru ametitórie. Cu venirea Turciloru suferintiele poporului se inmultira din nou. Dorerea si desperatiunea inceputa a-i pradá si sfásiá cu violentia anim'a cernita. Se credea acum'a ca este pre marginea abisului si ca numai o mica suflare inea este de ajunsu alu sterge de pre fati'a pamentului. Asemenea unei lampe gat'a a se stinge si carea din cándu in cándu licuresce iéra viétu'a natiunii române. Vaetele si tipetole cele desperate strabatura pána la sultanulu si efeptuira trimiterea unui firmanu, prin care se oprescu Turcii dela barbarii si atrocitati dara in zadar! Sängele românescu curgea fára incetare. Credinti'a cea mare a romániloru cátra sultanulu trebuira sa o platésca cu capulu. Turcii predándu si pustiindu se apropia de Bucuresci. Tudoru fiindu intielesu cu Turcii de a apucá pre Ipsilanti intre 2 focuri se retrage in nóptea de 14 Maiu spre Cămpulungu cu 6000 voinici avendu in cóste neincetatu pre cei 2500 de Arnauti de sub Macedonschi si Prodanu, unelte de ale lui Ipsilanti, cari pándeau momentulu de a pune capetu marelui erou românú, ce cutediase in tiér'a lui a-si ridicá fruntea in contr'a veneticiloru ce sugaiau tiér'a. Rolulu ce l'au avutu acei 2 capi ai Arnautiloru si l'au jucat de minune.

Geniulu aperatoriu si spriginitoru de pána acum alui Tudoru se prefacu intr'unu geniu reu, care de pre trépt'a de gloria, la care ajunsese, 'lu aruncá in bratiile mortiei. Purtarea lui de mai painte fatia cu voinicii sei devine din ce in ce totu mai aspra in cele de pre urma chiaru crudela. Sierpii cei veninosi, pre cari elu fára sciintia i-a incalditu in sinulu seu, inceptu acum a-si esercitá veninurile lor. Pre Tudoru 'lu atitiau contr'a soldatiloru lui, cari comiteau cele mai mici crime, éra pre acesti'a i iritau contr'a aceluia, cá astfelu făcenduse desbi narea, sa li-se faciliteze drumulu spre ajungerea

scopului lor. 22 de panduri totu unulu si unulu, in flórea tineretiei pentru mici furtisiaguri 'si vediura sfirsitulu in drumulu dela Ciorogárla pána la Gaiesci. Severitatea lui Tudoru nu se marginesce numai pre lángha atát'a, ci cutéza a mai spendiurá si alti panduri in drumulu spre Carcinovu. Provóca pre capitani sa-si dee consimtiemintulu ca pentru ori ce neorinduiala, ce se va mai ivi voru responde cu capulu lor. Faptele de pána acum insa indignara pre unii bravi românii, a cároru simtieminte inca erau românesci, dara cari nu potura privi cu ochi nepasatori la perderea atátoru bravi juni, deci nu voira sa fia de acordu cu procedur'a lui Tudoru.

Cele dóne armate entusiasmata de vocea puternica a tempului de libertate se apropia si se punu pre picioru de bataia. Eteristii sub Iordachi i tieneau calea lui Tudoru. Disciplin'a cea mare inse ce domnea in castrele lui Tudoru le insuflá spaima. Iordachi necutezándu a dá peptu cu românii chiama pre Todoru la o convorbire. Admite totu ce pretindea Tudoru si cu amicitia de Iuda se desparte.

Uneltirile Greciloru numai incetau. Ei corumpeau pre românii prin favoritiu lor Macedonschi si Prodanu, cá sa comita fára de legi si apoi totu ei indemnu pre Tudoru sa-i omóre. Dupa ce Tudoru se despartí de Iordachi comite unu faptu dela care a depinsu si viétu'a lui: iá viétu'a capitaniiloru, cari nan voitu sa fia de acordu cu porcederea lui fatia cu ostirea. Oh! ce nenorocire pentru românii si Tudoru fu acestu actu. Pandurimea intréga se racesce si se atitia in contr'a lui. Esemplele, ce a voitu Tudoru sa le inradacinedie in animile soldatiloru fara cá nisce plánte exotice plantate intr'unu pamentu impetrito prin intrigile si asupririle Greciloru, prin demoralisatiunea infietrata de secululu fanariotiloru. Pandurii se indignédia preste mesura, numai iubescu capulu lor si astfelu se apropia tint'a fanariotiloru.

descrie în vr'o câte-va pasagie nimerite trecutul națiunilor până la 1848. Amintesc de revoluțiunea franceză, de proclamarea cetății, treimi de idei, cum sunt cele ale libertății frăției, și egalității, la care ocaziune depinge efectul acestor idei într-o iconă, înfățișându libertatea cu junetia, egalitatea cu bețanetia și frățietatea cu barbatia. Între ambe, între libertate și egalitate sta frățietatea dădă amendurora mâinile sele vigurose spre a le trage în activitatea națională patriotică pre un'a cu entusiasmului june, și pre cea-laltă cu maturitatea ei că productul alu esperintintiei. După introducerea acest'a, pre cătu o amu pututu urmări cu aodiu bîne escugetata ne strapune, oratorulu în patria și în referintiele patriei năstre. Arată ca feudalismulu și privilegiile deosebea la noi societatea numai în două caste s'eu clase. Vocea libertății, frățietății și egalității petronde și la noi. Românii la acest'a voce se aduna în câmpulu libertății, jura a conlucra cu totii din tôte puterile loru pentru ajungerea amintitei trinități, ba în fine suferu și martiriu 40,000 pentru ideile aceste sublime. Resultatele se întielege ca nu au fostu asiă după cum le dorira românii, înse cu tôte aceste românii suntu și astadi că si atunci, și aici și ori unde că si pre câmpulu libertății pentru că sa-si intronască tôte puterile spre o activitate comuna prin carea se ajunga la realizarea libertății frățietății și egalității. Încheia cu eschiematiunea „Se traiscă libertatea, frățietatea și egalitatea! sa traiscă națiunea româna!”

Estrasulu acest'a înca este destulu sa ne arete ca oratorulu a fostu fôrte realu în gruparea și asiderea ideilor sele și s'a ținutu departe de frase numai sunătorie și de aceea noi 'i dorimu că sa procedă pre cararea acest'a, și va deveni unu membru în adeveru folositoriu pentru națiune și patria.

Din declamațiunile și cântările ce s'a urmatu avemu sa amintim cu deosebire declamațiunea d'loi Vulcanu și a dlui Ludu; cestu din urma dispune și de unu organu care radica multu meritulu declamațiunei sele; mai departe cântarea chorale „Conjurațiunea Tempestății” (traducere) a marcatu cu multu mai bine ca cea dintâiu deosebitele părți ale cuartelului fără de a sterge s'eu stîrbî ce-va din întregitate armoniei.

Terminându-se cele din programu au mai urmatu și alte cîntece populare esecutate solo de inv. B o b e s i u din Boitia.

În fine urmēja dantiu. Aici amintim ca joculu nationalu Calosierulu, s'a jucat spre deplina mulțimire a publicului provitoriu.

Publiculu eră fôrte numerosu de-si mai exclusiv de români.

Calamitățile preste români veneau cu gramad'a, unii erau înșelati, alții predați de Grecii și iera-si alții aveau sa suferă brutalitatea și terorismulu Turcilor. Multime de ômenii întiapati manifestă crudimea și ferocitatea acestora ôspeti. Numerulu martirilor se imultia pre fia-care dî. Omorulu eră parol'a dilei. Nimicu numai eră respectatu. Versta sexu, naționalitate nimicu nu eră scutitu. Fortia le eră art'a și furtulu venitulu. Numai sciă amarițulu românu nici unde sa-si plece capulu. Credea ca aceste scene sângerose suntu preludiulu unui resbelu exterminatoriu. Într'aceea Turcii se apropia de Ipsilanti. Paim'a apropierei loru 'lu aduce pre acest'a în colisiune. Nu sci'a în contr'a cui sa se apere mai întâiu, în contr'a lui Tudoru s'eu în contr'a Turcilor. Spiritulu demonicu 'lu îndemna a delatură pre Tudoru, dara nu prin o lupta drépta, ci că si antecesorii sei, prin midilôce meschine, printr'unu lasiu asasinatu. Iordachi se inganjēja cu efectuirea acestui planu infernatu.

Eră o nôpte frumôsa. Lun'a maiestôsa plotea în cetu și falnicu preste orisonu și stelele se pareau a o imita. Liniscea 'si întinsese aripile sele cele usiôre și dese focuri impregiurate de soldati falțaiu în acestu tempu alu nopției. Frumôsa privelesce! dara cu unu efectulu contrariu. La lumin'a lunei înșotita de a focurilor se vedea unu cadavru spândiuratu, soldatii recunoscera cadavruulu unui capitani iubitu alu loru. Unu simțimentu de neplăcere se naseu de odata în tóta armat'a. Macedonschi și Prodano mereu nutriau acestu simțimentu, mereu suflau în jarulu aprinsu, că sa nu-lu acopere spudi'a pentru că în chipulu acest'a aducendu pre panduri la estremitate, sa-i faca sa se revôlte.

Pre timpulu acest'a iéta ca vine Tudoru în tabera. De odata este încungiuratu de capitani sei în fatia căror'a se putea ceti nemulțămirea internă, și de capetaniile arnautiesci. La întôrcere este

Proselitismu.

Amu pecatuî de môrte dăca si acum'a cătu de târdin n'amu descopî on. publicu întemplările și împarechierile poporului românu din Cohalmu. Altu cum în multe părți se vorbesce despre aceste împarechieri ale Cohalmenilor, în publicu înse, golu golutu nu le-a descriu nimenea, decătu pre scurtu le-a atinsu parochulu gr. cat. I. Popescu în „Gaz. Trans.” și în „Sionulu românesc”, înse acest'a din respecte ce se potu pricepe a vorbitu cam partiale. — Astadi înse cādu aceste frecări și împarechieri au devenitu abusu și scandalu; astadi cādu strainii ne caracterisēja și descriu prin foi cu colori destulu de negre și pentru alte defecte de ale năstre; astadi cādu avemu de a ne ocupă de altu ce-va, credemu ca a venitulu tempulu sa desaprobămu cu totulu proselitismulu religionariu! iera eu astadi că unulu de aprôpe și prin urmare că unulu ce cunoscute tôte frecările confessionali din opidulu Cohalmu, credu ca-mi facu o datorita placuta celor ce voiescu a sci adeveralu lucrurilor ce se petrecu în acestu orasiu sasescu de vr'o 10 ani ori și mai multu!

Biserica gr. cat. de astadi din Cohalmu s'a întemeiatu de poporulu gr. or. de atunci și prin oferte de pre la Brasioveni, mai târdiu prin ôre-cari tiesetari de ale proselitisticilor de atunci trecu la releg. gr. cat. cu poporu cu totu afara de vre-o câte-va familii căror'a le venea în serbatori unu preotu din vecini, iera la gr. cat. cu tempu se facura doi preoti unulu că capelanu lānga tatalu seu parochulu, de-si altu cum nu erau preste 150 familii; capelanulu înse mai târdiu vediendu ca tatalu seu parochulu silescu că cu tempu sa-si faca unu nepotu preotu sa-i fia succesoriu cu, și lānga fiulu seu capelanu după ce acest'a nu avea descendentu din lini'a barbatăscă, asiă se superă capelanulu pre tatalu seu parochulu, căci vede ca pre ast'a cale nu-si pôte face elu o feta preotăsa lānga densulu și asiă în mani'a acest'a — cu tôte ca Blasulu din tôte venitele i facu jumetate — cercă totusi a trece la relig. gr. cat., aci eră sa nu se primăsca, înse elu s'a rogatu sa-lu primăsca, căci elu pre lānga aceea ca restaurēja iera parochi'a gr. or. nu doresce sa remana că parochu ci sa se duca că ieromonachu în Romania, unde că gr. cat. nu-lu primăsce; înse după ce se primî că gr. or. 'si face cōd'a colacu și remane în Cohalmu, înse nu trecu după elu mai multu că vre-o 5—10 fam., ci poporulu remane constantu pre lānga parochulu gr. cat. tatalu acestoi conversu, despre care se dice ca eră unu preotu de trēba. — Dăca vediu preotulu conversu la relig. gr. or. cu numele Ioanu Popoviciu, ca popo-

insolitu de acest'a și în cūendu desarmatu spre cea mai mare parere de reu alui Tudoru, care voia binele romanilor. De aici înainte marele Tudoru numai este capulu voiniciloru animati de caus'a nationala, ci este unu criminalistu pusu la cercetare înainte unui tribunalu formatu de Iordachi cu ei sei. Soldatii români lingusiti predara pre acelu a căru singura idea era înflorirea româniloru, furia inimiciloru de môrte. Dorerea și suferintia începura a-i consumă anim'a lui Tudoru la maltratarea barbara a Greciloru. Incriminările, batjocurile și torturile cele mai înflorătoare avea sa suferu acum, în loculu respectului și iubirei de care se bucură mai nainte. Pre cătu i fuse consciintia de multamita, ca 'si va putea realiză planurile sele prin entusiasmulu soldatiloru sei, pre atātu eră de neliniscitu acum vedienduse parasitu chiaru de acelu pentru cari elu eră gata a si versă sângele la orice momentu. Presintele și trecutul i bantue cu putere liniscea și sanatatea în acesta stare trista iosa urmēja exemplulu strabuniloru, imitēja pre unu Regulu, cuvintele lui Horatiu „dulce et decorum est pro patria mori” se vede ca a prinsu radacini afunde în anim'a lui căci cu curagiu respinge tôte inovatiunile straine, suferu tôte torturile și astfelu trece în cea-laltă lume.

Da domniloru! a dispărutu acelu fenomenu extraordinariu care prin cadere-i a sculat pre unu poporu din somnulu celu îndelungatu, dara a dispărutu cu gloria și lauda; a dispărutu tocmai în ajunulu desceptărei româniloru, că unu faru luminos ce servise că sa accelereze trecerea dela întunereculu nopției la lumin'a placuta a dilei. A dispărutu d-loru! jerfinduse pentru sfânt'a causa a națiunei române, lasându în animile tuturoru unu desiertu durerosu.

Dela fatalulu omoru comisu asupra-i anim'a lui a încetatu de a mai bate pentru totu ce este su-

renii nu trecu după elu, ci remanu lānga tatalu seu la gr. cat. și cugetandu ca caus'a pôte fi căci nu au clopotu în tempu de lipsa, asiă facu cu spesele lui unu clopotu, iera rugaciune a ținutu la acelea familii în cas'a sea propria, pre lānga tôte acestea nu trecu nimenea după elu afara — cum dicu — de vr'o 5—10 familii rudenii; 'si maritā mai târdiu o feta după unu invetatoriu, i succese a-lu pune la cursulu clericali în Sabiu, într'aceea môrte bețanulu parochu și remanendu parochi'a gr. cat. vacanta, și de alta parte nepotulu repausatulu parochu, actualulu parochu gr. cat. I. Popescu și clericu în Blasiu, asiă se începura nisce frecări neaude în Cohalmu și anume: preotulu conversu Popoviciu cu ginerele seu Spornicu clericu în Sabiu pre atunci, aveau lipsa de o partida carea si-o facu din nēmurile lui, altu aspirante de preotia în Cohalmu I. Bozea pre atunci iera clericu în Sabiu, iera cantă partid'a că sa nu iēsa din loculu nascerei, unu alu treilea s'eu mai bine alu patrulă unu docente gr. or. I. Bercanu avendu mai mare popularitate că toti acest'i începū și elu a aspiră la preotia, și asiă 'si formă partid'a din gr. cat. și din a lui Popoviciu — înca se alipira de acesta partid'a; acesta partid'a acum în numeru la vr'o 60, arată Ven. Cons. din Sabiu ca ei au trecut la gr. or. înse sa le dee preotu pre cine voru voi ei și nici decătu pre Spornicu ca ei până atunci nici la servitiu la, și în cas'a lui Popoviciu nu voru merge, carele pre lānga aceea ca e unu preotu simplu e și nesuferibile. — Ven. Cons. din Sabiu — avendu și fără de aceea intentiunea de a înfiintă scaunulu protopopescu în Cohalmu — asiă cu atātu mai bine i se dete ocaziune acum'a, și asiă le dede provisoriu unu preotu din vecini că sa-i administreze; lucrulu acest'a se pareu multor'a curiosu și minunatu și nu fără causa dăca nu eră alta intentiune la midilocu și adica — cum disei — înfiintarea scaun. prot. în centrulu protopopiatului, carele altu cum si fără astfelu de miscări trebui să se înfiinteze. — Se începū procesu pentru biseric'a pentru carea toti aspirantii cu partidele se unira cugetandu fia-carele ca pentru sine o va castigă; remose înse biseric'a „status quo” a gr. cat. și apoi partidele începura a se frecă ele între sine cu aspirantii loru.

În fine Ven. Consist. archid. lucră întieptiesce ca aduse precum 'si propuse unu adm. prot. aci, înse unu capelanu înca cerea majoritatea poporeniloru pre I. Bercanu, înse din respecte ca conversulu Popoviciu restaură aci — pre cum se laudă — parochi'a gr. or. și ca mai multi ani a servitu în cas'a sea propria facendu și unu clopotu, asiă la repetitele lui rugări, V. Consist. 'lu mangană cu aceea

blimu și nationalu, dara pentru aceea dieci și sute de mii de animi i-au imprumutatu vibratiunile: dieci și sute de mii de animi cuprinse de amorulu libertății au începutu a bate mai cu tătia pentru caus'a nationala. Foculu patrioticu, ce a esalatu din elu s'a răspânditu în toti românii, le a otelitu bratielo de lupta pentru salvarea și reinvierea nēmului românescu. Ideile și faptele lui au prinsu radacini afunde, încātu amintirea lui nu o voru sterge orice furtani și vijelii ce aru veni sa acopere ceriulu vietiei nationale, ci numele lui cu placere și admirațiune va fi totu-deon'a purtat din gura în gura dela mosi la nepoti, dela nepoti la stranepoti. Elu de-si nu a pututu să realizeze planurile sele cele maretie din caus'a infamiei streiniloru, totusi a aruncatu sementia din care a resaritu libertatea. Stindardulu, care flutură la 1821 mangitu de streini a caditu în mâinile urmasiloru lui, cari voru sci sa-lu apere spre asigurarea esistintiei nationale. Vorbele lui au încalditu sângele întregulu poporu; i-au insuflatu curagiulu stramosiescu a apără cu barbatia credentulu lui nationalu; patria, naționalitate, independintia și progresu.

O! tu imagine sublima condū pre români la limanu de câte ori vitregitate tempulu i va amenintia cu peire. O! anu gloriosu în istoria româniloru instrăēja pre urmasii marelui erou Vladimirescu că sa n'ascepte scapare dela cei straini, ci de straini sa fuga cătu va fi, căci streinulu în tiera românilui este ariiculu în calcusulu sobolului.

Radu P o p o 'a
octavanu.

oa fact pre ginerele seu Spornicu capelanu lănga adm. prot. chiaru fără voi'a majorității poporului, pentru ca poporul precum socotise de nedemnu pre Spornicu asi'a a si fostu, pentru ca dupa ce sosi preotu gat'a aci intrandu in cas'a de servitiu 'lu scose poporul afara, asi'a desperatulu fara a se lasa dupa tempu mai bunu de-si scia ca elu a mai fostu odata ca studente gr. cat. cerca ierasi a se intoarce acopo, si nu trebui sa se obosésca multu căci Ven. Consist. din Blasiu i deschise bratiile parintiesci ierasi, si inca auditi cum : Spornicu a pretinsu ca elu numai cu acea conditiune trece, deca-lu lasa si pre elu in Cohalmu lănga cela-laltu parochu gr. cat. fiindu ca elu (Spornicu) aiurea nu se duce avendu si mosi'a sea propria aci (eata cu ce convingere se primi); si dupa ce V. Consist. ascultă cu placere progresulu ce promitea Spornicu ca va face la relig. gr. cat. si ca aduce cu elu si 40 fam., asi'a surprinsu de acésta bucuria nu mai caută ca gr. cat. in Cohalmu, cu cei ce aru aduce Spornicu cu totulu nu suntu nici 200 familii, si ca nici alta subsistintia pentru preotu nu e afara de stola, care inca e mai misera ca si prin comunele nostre, si fara a mai intrebă pre poporul gr. cat. seu pre parochulu fungente deca se invoiescu si acesti'a ori bá, 'lu puse de parochu lănga acest'a. Ce a urmatu de aci incolo lasu sa vorbésca chiaru o epistola a parochului gr. cat. I. Popescu pre carea o vediu la unu amicu intimu lui ca si mie : — eata o mai intréga :

„ . . . Vedu ca te-ai superatu pre mine din cauza ca precum dici nu ti-amu scrisu de vro 5 luni ci cum dici insuti „numai o corespondenz carte, si si in aceea ai facutu ca soldatulu tieganu carele puse pre unu corporatu sa i scrie epistola la parinti acasa, si intrebându-lu corporatulu ca ce sa scrie, dise : scrie domnule caprariu numai atât'a : vai, vai, vai, căci din acestea va pricepe tat'a ca cum 'mi merge.“ — Asi'a e dle, frate si amice, inse sum convinsu ca-mi vei crede deca me voi scusa de acésta lasitate ; si astadi inca nu ti-asi scrie pentru multe si neasteptate ocupatiuni si superări ce amu de cătra mai marii mei, si de alta parte sponu adeverulu ca acum chiaru pentru aceea me apucu a-ti scrie căci acum'a amu chiaru prea multe, încatu nu me potu usură de ele intraltu chipu decatu sa le mai impartasiescu cu amicii cari sa me mai consoleze pentru ca scii ce dice proverbulu magiaru : „Kettös a kin ha nincs barát, kivel megoszad keserved ; és csak fél az öröm, hogyha magányban örülsz“ (e duplicata durerea cându n'ai amicu cui sa-i impartasiescu amarulu ; si bucuria e numai de jumătate deca numai singuru te bucuri). Vedi pentru ce voi sa-ti scriu acum'a, nu ca dora me afu in pozitiune buna de a-ti scrie !“ (Va urmă.)

Cinco-mare, in Sambet'a S. Pasci 1873.
(Urmare.)

Cetésca par. adm. Grigoriu Maieru, rubrulu, protestului si din cetirea acestui'a se va convinge, ca protestulu nostru este radcatu numai contr'a fapteloru sele ilegali, comise numai de cinsti'a sea ca lumin'a tractului nostru, si nu asupr'a altui individuu din clerulu nostru celu credinciosu.

Atacurile nostre asupr'a fapteloru cinstiei sele ilegali, suntu dara aceste, si numai acelu individuu care comite fapte ilegali este necoptu seu nematuru. Mai departe continua coresp. :

„Fiindu inse ca acelu scriptu au fostu tendentiosu si cu prepusu malitiosu de a me dejosi pre mine, si cu mine pre totu clerulu tractualu, bá chiaru de a aduce discordia intre preotime si mireni, apoi acésta impregiurare neiertata nu o potu tréte cu tacerea.“

Si aci totu cá piscia pre lănga pasatu. De ce n'ai esitu dle adm. protop. bateru aci cá din sacu, sa vedemu cu ce fapta te-amu dejositu pre cinsti'a Ta si pre totu clerulu ? Cu care asertiune te-amu dejositu prin protestu si nu scriptu, căci noi scriptulu desu pomenitu l'amu polecritu cu adeveratulu nume, de protestu, contra procederei ilegali a adm. protop. Grigoriu Maieru si nici cu unu cuventu nu amu vatematu pre cela-laltu cleru tractualu. — Nici discordia nu amu causatu noi intre preotii si mireni din tractu, ci acésta o ai facutu cinsti'a Ta prin cerculariulu alaturatu protestului încatu in comun'a bisericésca Siulumbergu, erá se aduca cer-

culariulu — de eterna memoria — urmări triste, si numai intielepciunea alegatoriloru mireni au incungiurato acésta catastrofa, la care a-ti datu puternicu impulsu. — Cetiti bine cerculariulu scrisu si cătra Merghindeleni, loculu natalu, si ve ve-ti convinge ca si aci a-ti facutu unu grosolanu fiasco.

Cinsti'a Ta dupa cum se vede din corespundinti'a-ve vestita, 'Ti insusiesci dogm'a infalibilitătiei, căci nu ne concedeti ca pressionea facuta — din parte-ve — aru fi contra stat. org., ilegala, ci o priviti atare ilegalitate de dreptate si sacra-ve detorintia. Frumóse notiuni de dreptu si legalitate poteti posede.

Mai departe continua par. adm. protop. Grigoriu Maieru :

„Dlu Branisce nu se marginesce ca ataca pre preotulu localu din Cinco-mare, pre care voiesce a-lu nimiciu totalu sub ori-ce pretestu, si cu ori si ce medilóce, fia acelea bune seu rele, asi'a încatu au sedosu pre poporu de a nu mai scí de respectu fatia cu cele bisericesci, ci umbla cu tota puterea sea nemorala veninósa si relacita din căile adeverului, a semená si in totu tractulu nemultiamire intre preoti fatia cu poporenii, si intre poporu fatia cu clerulu.“

„Nu-ti aduci aminte dle Branisce, ca cu oca-siunea alegerei de protopopu d-ta stai mortisiu sa se aléga Mandocea de administratoru fiindu elu atunci cá si astadi, si acum vrei sa-lu nimicesci. — Vedi dle ! cum gresiesci !“

Parinte adm. Grigoriu Maieru, permitemi aci sa vorbescu si eu directe.

Eu me miru, ca cum cinsti'a Ta, care voiesci a resturná cu frase góle protestulu care l'ai meritatu, vini acum mai departe la acelu saltu, escusându-ti procederea ilegala la alegerea deputatoriloru mireni cu purtarea preotului din Cinco-mare ? Cum te puni cinsti'a Ta protacarulu altui'a cându este vorba de faptele proprii comise in modu ilegale vis-a-vis cu alegerea deputatoriloru mireni ? Eu suntu caus'a reului inradacinatu in Cinco-mare ? Tare gresiesci cinstite parinte adm. — Lucrulu sta togm'a intorsu.

Cine au facutu in scól'a nóstra turnu de slămini ? Óre nu si cinsti'a Ta ti-ai datu consensulu la acésta batjocora ne mai audita ?

Nu m'amu luptatu eu cu tóte puterile de au venitu lucrulu iera la statulu ante quo ?

Nu m'amu luptatu pentru radicarea scólei nostre decadiute totalminte, nu amu lucratu eu la imbunatatirea stărei preotiesci si mai buna dotare a scólei cu cei bine similitori ?

'Mi pare fórté reu ca sunteti scurti la vedere si nu recunósceti meritele, fără calificati si faptele altui'a ilegali a unui preotu, care au perichitatu aveirea bisericiei, au batjocorit cele sante, au cununatu pre Lai'a Oprea, fără strigări fără vestiri, fără sa-lu inprotocoleze in matriculele cununatiloru, au stricatu in Duminec'a trecuta lamp'a dinaintea altariului, fiindu intr'o stare primejdioasa, tragendu in sânt'a bisericia in noroiu pre toti, cari nu consimtu cu slabiciunile lui, — de legalitati, de merite si le glorificati, afirmando, ca acel'a este totu celu dela alegerea de protopopu ?

Desperámu in notiunile cinstiei Tale de dreptate, si trebue ca judecat'a ve este nematura, si nu meritati a ocupá loculu ce-lu ocupati.

Fi-ti siguri, ca adeverulu remane adeveru in vécu, si trebue sa invinga odata asupr'a celoru, ce voru a-lu acoperi, asupr'a căror'a trebue sa se isbandésca in totu cuprinsulu seu. Suntu si alte, cari le-asiu putea aduce inainte inse mi se revólta simtirile a le dá concreta expresiune de asta data. Va veni tempulu asi'a credu.

Si in acestu pasagiu te ascundi dupa spatele clerului tractualu. Lasa-lu te rogu par. adm. pre clerulu nostru in pace, si apera-ti propriile fapte, care nu le poti indreptá precum se vede in cadrulu legalității, din neputintia spirituala.

Faptele mele seversite pre terenulu bisericescu le poti cantá si judecă, si sponemi, ca care nu este conformu lezei, căci eu unde m'ai intalnit si pana acum trebue sa recunosc ca totu pre lege m'amu basatu si pre acestu postamentu amu lucratu si amu aপরatu interesele bisericico-scolari si fundationali, cu medilóce legali dimpreuna cu crestini nostri si nu fără succesu pana la inaltele locuri competinti. Acestea fapte suntu notorietate.

Piresce nedreptatea si ilegalitatea o amu com-

batutu si fatia cu cinsti'a Ta publice, francu si fără shiela. Déca nu-ti place n'amu ce-ti face.
(Va urmă.)

Varietăți.

**** (Invitare)** la prelegerea publica ce se va tiené Dumineca in 6 Maiu a. c. la 5 óre sér'a in sal'a Asociatiunei transilvane-române pentru literatur'a si cultur'a poporului român de presedintele Reuniunei sodaliloru români din Sabiu. Tem'a prelegere: sie „Despre pauperismu, causele si delaturarea lui cu privintia la referintiele transilvane.“ Intrarea e gratuita.

Sabiu 28 Aprile 1873.

Comitetulu Reuniunei.

**** Concursulu pentru ocuparea parochiei gr. or. din Salasiulu superioru, Protopresbiteratulu Hatiegului, publicatu in Nrii. 24, 25 si 27. ai Teleg. Rom. din lips'a concurentiloru se prelungește pana la 31 Maiu 1873.**
Hatiegu, in 2 Maiu 1873.

Concursu.

Pentru vacant'a statiuone de preotu din comun'a Pischintiu clas'a III, statatória din 116 familii cu acésta se escrie pana la 10 Iuniu a. c. concursu.

Emolumentele suntu aceste :

1. 16 jugere pamentu aratoriu.
2. 6 jugere pamentu fenatiu.
3. tóta cas'a o di de lucru.
4. stol'a indatinata.

Doritorii de a ocupá acésta statiuone sa-si trimita concursele lor instruate in sensulu statut. organicu pana la scrisulu terminu, la subscrisulu in Orasthie.

Orasthie 30 Aprile 1873.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Nicolau Popoviciu,
protopopu.

(1—3)

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei statiuoni de parochu in comun'a Bogatú protopresbiteratulu Mercurii se escrie concursu cu terminulu pana in 2 Iuniu a. c.

Emolumentele acestei statiuoni suntu :

1. Dela 170 familii o ferdela de eucurasu.
2. O di de lucru de fie care familie.
3. La bobotédia 20 cr. de familie si stol'a usitata pana acum.

Doritorii de a acupá acésta statiuone au a-si tremite cererile lor, instruate conformu prescriptelor „Statutulu Organicu,“ pana la terminulu prefiptu la subscrisulu.

Mercuria in 2 Maiu 1873.

In contielegere cu comitetulu parochialu

Ioanu Drocu
adm. prot :

Citatieune edictala.

Ioanu Morariu de religinnea orientala ortodoxa din Sebesiulu de susu, carele a paresitu cu necredintia de trei ani pre soci'a sea An'a Calinu, totu de acolo, si astadi nu se scie unde se afla, se citeza prin acésta a se infatisiá inaintea subsemnatului oficiu presbiteralu, in terminu de unu anu si o di, cu acelu adausu ca, neinfatiansandu-se, se va dá urmare rogărei prezentate la 22 Apr. a. c. din partea sociiei sele parasite, prin carea ea cere divortiu.

Sabiu, 21 Apr. 1873.

Scaunulu protopr. gr. or. tract. II.
alu Sabiului.

I. Popescu,
prot.

(3—3)

Citatieune edictale.

Tom'a Ritivoiu, de religinnea gr. orientala din Sebesiulu de josu, carele a paresitu cu necredintia de patru ani pre legiuit'a sea socia Rachir'a Tomei Michaiu, si astadi nu se scie unde se afla, se citeza prin acésta a se infatisiá inaintea subscrisului foru matrimonialu, căci la din contra, dupa trecerea de siése luni dela datulu de fatia, in puterea ord. cu Nr. cons. 344 a. c. se va dá locu rugărei numitei sele socie, prezentata la 23 Apr. a. c. de a fi despartita.

Sabiu, 24 Aprile 1873.

Scaunulu protopr. gr. or. alu tract. II.
alu Sabiului.

I. Popescu,
protop.

(3—3)